
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  585      del    04.09.2020. 
 

OGGETTO: ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara – Affidamento 

incarico professionale per collaudo tecnico amministrativo e funzionale in corso d’opera  

CIG 637141412A - CUP B27B1400057001.- 

 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno   quattro   (04) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo 

Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  Premesso che: 

- con Delibera di deputazione amministrativa n. 158 del 20.08.2015 si è stabilito di 

procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e 

realizzazione dei “Lavori di completamento del sistema duale della Val Pescara - ABR04/2” 

per l’importo pari a € 2.239.936,85 oltre I.V.A., di cui € 2.093.168,69 per l’esecuzione dei 

lavori comprensivo di € 99.674,70 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

146.768,16 per spese di progettazione; 

- con Delibera Commissariale n. 68 del 31.03.2017 sono stati approvati i risultati 

della gara e si è provveduto all’aggiudicazione definitiva degli interventi di cui al progetto 

“ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara” in favore della ditta Angelo 

De Cesaris S.r.l. avente sede legale in Francavilla al Mare (CH) alla Via Valle Anzuca, 10 

per l’importo complessivo di € 1.912.022,55 di cui € 1.688.066,04 per lavori, € 124.281,81 

per corrispettivo progettazione definitiva ed esecutiva ed € 99.674,70 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso;   

- in data 5.11.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 5816, 

registrato a Chieti il 16.11.2018 al n. 4768; 



- con Delibera Commissariale n. 21 del 24.01.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo presentato dalla ditta appaltatrice; 

- per quanto attiene il collaudo tecnico amministrativo e funzionale in corso d’opera 

si è proceduto ad avviare sulla piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la richiesta di preventivo con consortile trasmessa via pec il 

24.07.2020 a n. 3 professionisti qualificati per affidamenti di incarichi di importo inferiore a 

€ 100.000,00, e segnatamente: 

- Ing. Terzini Riccardo Elio residente in Tortoreto (TE) Cia Cavour n. 16; 

- Ing. Di Biase Luciano residente in Pescara (PE) Via G. D’Annunzio n. 81; 

- Ing. Gianforte Pierluigi residente in Roseto degli Abruzzi (TE) Via alfieri n. 25;  

          - entro il termine stabilito nella lettera d’invito è stato caricato in piattaforma un solo 

plico da parte dell’ing. Gianforte Pierluigi che per lo svolgimento dell’incarico ha formulato 

un preventivo per € 25.000,00 oltre I.V.A. e CNPAIA, il tutto come riportato nell’allegato 

verbale; 

        Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone l’affidamento dell’incarico all’ing. Gianforte Pierluigi; 

 Vista la regolarità contributiva e la documentazione rilasciata in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Preso atto, altresì, del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 01.09.2020;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto del verbale, allegato alla presente delibera, datato 05.08.2020, per 

l’affidamento dell’incarico professionale per collaudo tecnico amministrativo e 

funzionale in corso d’opera  del progetto “ABR04/02 – Completamento sistema duale 

della Val Pescara”; 

3) di affidare all’Ing. Gianforte Maurizio l’incarico professionale per il collaudo tecnico 

amministrativo e funzionale in corso d’opera relativo all’appalto in oggetto, per l’importo 

di € 25.000,00 oltre I.V.A. e CNPAIA;  



 

4) di prendere atto che l’onere relativo al presente atto trova copertura nel vigente quadro 

economico nell’ambito delle somme a disposizione dell’amministrazione alla voce 

“Collaudo tecnico amministrativo” con imputazione al Cap. 84/Residui 2018  

denominato “Direzione Lavori” come da consuntivo 2019 approvato 

5) di dare che si provvederà al pagamento della prestazione professionale a seguito 

dell’erogazione dell’anticipazione per spese tecniche da parte dell’Ente finanziatore.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         14.00        del giorno    04.09.2020                             alle ore     10.00         

del giorno    10.09.2020   

Chieti, lì   10.09.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

        F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


